ATA DA REUNIÃO DO COMISSÃO DE SELEÇÃO DO  1

EDITAL DE MELHOR TESE DO PROGRAMA DE   2

PÓS-GRADUAÇÃO  EM  QUÍMICA  DA  UFRRJ,   3

REALIZADA NO DIA 19/04/2024 4

Aos 19 dias do mês de abril de 2024, às 15:00 h, realizou-se reunião da Comissão de 5

Seleção do Edital de Melhor Tese do Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) da 6

UFRRJ, com a presença dos Professores do PPGQ CARLOS MAURICIO RABELLO DE 7

SANT’ANNA (Presidente), LEONARDO SIMÕES DE ABREU CARNEIRO e LUCAS 8

MODESTO DA COSTA. Após leitura e avaliação das documentações encaminhadas ao 9

PPGQ pela Dra. ÉRICA BARBOSA DE SOUZA e pelo Dr. GLEYTON LEONEL SILVA 10

SOUSA, referentes às respectivas inscrições no Edital de Seleção Interna do PPGQ – 11

PRÊMIO CAPES 2024, a Comissão de Avaliação concluiu que: (i) Ambas candidaturas 12

atenderam completamente aos requisitos para participação constantes no Edital de Seleção 13

Interna do PPGQ – PRÊMIO CAPES 2024, com toda a documentação necessária, a saber, 14

foto do autor da tese em alta resolução, cópia do histórico escolar de doutorado, carta de 15

apresentação e justificativa de candidatura, carta de anuência do orientador e do(s) co-16

orientador(es), mini resumo da tese e exemplares de artigos decorrentes da tese; (ii) após 17

avaliação das propostas de acordo com os critérios constantes no Edital de Seleção Interna 18

do PPGQ (item 4.2), a comissão atribuiu a seguinte pontuação às propostas dos candidatos: 19

Dra. ÉRICA BARBOSA DE SOUZA, média da pontuação final 65,3 (avaliador 1, 20

pontuação: 66,0; avaliador 2, pontuação: 63,0; avaliador 3, pontuação: 67,0) e Dr. 21

GLEYTON LEONEL SILVA SOUSA, média da pontuação final 80,0 (avaliador 1, 22

pontuação: 80,0; avaliador 2, pontuação: 80,0; avaliador 3, pontuação: 80,0). Baseado na 23

nota média final dos candidatos, a Comissão considerou a tese do Dr. GLEYTON 24

LEONEL SILVA SOUSA como a mais apta para representar o PPGQ no PRÊMIO CAPES 25

DE TESE – EDIÇÃO 2024. Sem mais assuntos a tratar, eu, CARLOS MAURICIO 26

RABELLO DE SANT’ANNA, dei por encerrada a reunião e lavrei a presente ata, que 27

segue assinada por mim e pelos demais membros presentes.  28

1

2

3

4

		2024-04-23T20:22:15-0300

		2024-04-24T11:55:58-0300

		2024-04-25T12:27:15-0300